СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЯВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от «27» апреля 2018 г.    № 133
                                  с. Селявное

	Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам   по местным налогам

В соответствии с пунктами 3, 5 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,   Приказом ФНС РФ № ЯК-7-8/393@ от 19.08.2010 «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафами процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», Совет народных депутатов Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1.     Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам согласно приложению 1 к настоящему решению.
2.     Установить перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам по местным налогам, согласно приложению 2 к настоящему решению.
3.     Принятие решений о признании безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налогам и сборам по дополнительным основаниям производится в Порядке, утвержденном Приказом ФНС РФ от 19.08.2010 N ЯК-7-8/393@.
4.     Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 29.11.2017 № 108 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам   по местным налогам».
5.     Опубликовать настоящее решение в газете «Лискинский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.     Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с                  01 января 2018 года.

Председатель Совета народных депутатов
Селявинского сельского поселения                                               Т.В. Болдина

Глава Селявинского сельского поселения                           А.Н. Семченко

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Селявинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области

от «27» апреля 2018 г.   № 133

Дополнительные основания признания
безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам

1.               Суммы пени при отсутствии задолженности по данному налогу за пределами 3-х летнего срока.
2.                 Сумма задолженности, образовавшаяся на дату смерти физического лица в случае утраты имущества (прекращения права собственности) физическим лицом до даты смерти или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
3.               Сумма задолженности физических лиц, если в течение 3-х лет с момента открытия наследства отсутствуют сведения о лицах, принимающих наследство.
4.               Сумма задолженности физических лиц при наличии отказа суда в принятии заявления о взыскании в порядке ст. 48 Налогового кодекса Российской Федерации по причине отсутствия данных места регистрации должника, не находящегося по месту жительства.
5.               Суммы налогов и сборов за пределами 3-х летнего срока давности, не обеспеченные мерами взыскания, при наличии судебного акта об отказе в восстановлении срока.
6.               Отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание по состоянию на дату задолженности, превышающую 3-х летний период.
7.               Наличие акта службы судебных приставов о невозможности взыскания в отношении задолженности со сроком образования более 3-х лет.
8.            Наличие у физического лица недоимки по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам, срок взыскания которых в судебном порядке истек.

Приложение 2
к решению Совета народных депутатов
Селявинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области

от «27» апреля 2018 г.   № 133

Перечень документов,
подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам

1. При наличии оснований, указанных в пункте 1 приложения 1 к решению Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 27.04.2018 № 133 «Об установлении дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам по местным налогам» (далее – Решение):
¾   справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам.
2. При наличии оснований, указанных в пунктах 2 – 3 Решения:
¾   справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;
¾   копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
3.     При наличии оснований, указанных в пунктах 4 – 5 Решения:
¾   справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;
¾   судебный акт об отказе в принятии заявления о взыскании в порядке ст. 48 Налогового кодекса Российской Федерации либо об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности по пеням, штрафам срока;
4.     При наличии оснований, указанных в пунктах 6 – 7 Решения:
¾   справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;
¾   копия постановления об окончании исполнительного производства, либо документы, подтверждающие невозможность исполнения.
5.     При наличии основания, указанного в пункте 8 Решения:
¾   справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам.
[bookmark: _GoBack]